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RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 

 

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 23 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO 

 

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nas interposições dos recursos, a banca decide 

pela anulação da questão, por ser referir ao protocolo PCI ao invés do PCIe. 

 

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 25 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: A questão se refere ao código BCD, onde os números são representados pelo seu respectivo binário de 

forma separada. O número 3 e o número 8 são representados individualmente em 4 bits cada, ou seja, 310 = 00112 

e 810 = 10002, resultando no número 0011 10002. Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições 

contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS. 

 

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 26 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: O questionamento do candidato se refere à questão 23, já respondida. Desse modo, os argumentos 

apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são 

INDEFERIDOS. 

 

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 29 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: A assertiva IV que o candidato se refere é caracterizada como herança e não polimorfismo. De forma 

isolada o polimorfismo não permite que ocorra a herança de uma classe mãe. Portanto, os argumentos apresentados 

nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS. 

 

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 38 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: A transmissão serial em modo FULL-DUPLEX usa no máximo 02 (duas) linhas físicas quando atuam na 

mesma frequência de transmissão, mas quando atuam em frequências diferentes, ou seja, canais diferentes, um 

mesmo meio físico pode enviar e receber dados, caso observado em transmissão de dados através de cabos coaxiais. 

Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar são considerados 

improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS. 
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CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 42 

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO 

 

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nas interposições dos recursos, a banca decide 

pela anulação da questão, já que a Norma ISSO/IEC 17799 não consta no programa de forma direta. 
 

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 44 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: O certificado digital permite que transações (negócios) ocorridas em meio digital possam ser verificadas 

como verdadeiras. O candidato sugere que a assinatura digital seja considerada como correta, porém a assinatura 

digital permite somente que um documento digital seja reconhecido como verdadeiro e que há concordância pelas 

pessoas que o assinam. Pelo exposto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito Preliminar 

são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS. 

 

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 49 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: O aplicativo Conecte SUS Cidadão permite informar somente o nome do remédio, mas não solicita que 

seja informada a dosagem do remédio. Portanto, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito 

Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS. 

 

 

CARGO/DISCIPLINA: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS) 

QUESTÃO: 50 

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO 

 

PARECER: As únicas opções disponíveis no aplicativo Carteira Digital de Trânsito para verificar se há infrações são 

“Por infrator” e “Por veículo”. Desse modo, os argumentos apresentados nas interposições contra o Gabarito 

Preliminar são considerados improcedentes e os recursos são INDEFERIDOS. 


